<sup>66</sup> See Constantinus Africanus (s. XI: 24r), IV.10: 'Virtutes sensuum quinque sunt, uisus, auditus, gustus, odoratus, et tactus. Virtus uisus subtilior est aliis omnibus. Quippe cum eius natura sit ignea ... Post uisum, maior subtilitas sequitur auditum. Cuius sensus est aereus, et percussi aeris sonitus, quod uox [est] esse intelligitur. Vox enim nichil est aliud quam aeris tactus. Post auditum maior subtilitas sequitur odoratus. Cum enim natura sit fumea fumus uero inter terrestria et aquosa se habeat. Post odoratum subtilior est gustus, cuius natura aquosa est ad quem omnes pertinent liquores. Tactus crossior est omnibus quia natura sua est terrena utpote habenda in duris et mollibus asperis et lenibus calidis et frigidis. Horum singula sic sua explent officia, ubi ut mutant et aptent se in naturas rerum quas sentiunt. Quas cum tandem mens sentiat, intellectui preparat'.

<sup>67</sup> See Constantinus Africanus (2011: 8r (48–49)), II.10: 'Neruorum a cerebro exeuntium .ui. paria sunt, quidam ad oculos progrediuntur ut darent eis sensum, uisus alteri ad eosdem ut darent motionem. Aliorum quidam uadunt ad linguam, et sensum gustui dant, quidam ad timpora, ut motum commedendi prebeant. Isti quidam ad narium exeunt extremitatem, et usque ad labra, quidam ad ginguas, atque dentes tendunt, donantes eis tactum. Quartum uero priorum parium per palati summum ut ei donet gustum. Quinti pars uadit ad auriculas, ut auditum eis prebeat, pars ad latitudinem pectoralium lacertorum, ut uirtutem det motuum. Sexti paris pars tendit ad uiscera ut per eam sentiant pars ad lacertos gutturales ut eos moueat. Septimum uadit ad lacertos lingue atque gutturis, ut inde possint moueri'.

<sup>68</sup> See Constantinus Africanus (s. XI: 21v), IV.1: 'Actio uirtutis animatę queđam est conuertibilis sicut sensus, qui nichil est aliud quam mutatio membrorum in qualitates rerum sensu capiendarum'.

ability of each sense power to perceive them. In this manner, internal and external material conditions must be satisfied for the power of sensation to work.

Pleasure [*delicia*] and pain [*dolor*] are also related to the power of sensation and to its ruling organ, the brain. The author discusses them in the context of the things against nature in the sixth book, immediately after dealing with the accidents of the animal power and the sense powers. While sensation is understood as the ‘usual’ transformation of the sense organ into the perceived object, pain and pleasure are explained as a deviation from this norm. Thus, they are not only an alteration, but a great or sudden alteration (see Salmón, 2018: 45). Pain occurs when a natural thing is transformed into an extra-natural thing—that is, when some bodily feature or state ceases to be such. Conversely, pleasure is the change of an extra-natural thing into a natural thing, such as illness into health.<sup>69</sup> This seems to convey, as in the *Premnon physicon*, the idea of pleasure as a returning to a natural state. Of all the senses, touch is the one that feels more pleasure or pain because, to some extent, the sense of touch and its object are separated from each other.<sup>70</sup> Touch cannot transform rapidly into the sensed thing and cannot rapidly be altered by this thing. This is not the case with the other senses: sight transforms completely into the sensed thing, as it takes on the colour of the perceived object. For this reason, it scarcely suffers pleasure and pain. The transformative ability of the other senses are between touch and sight.<sup>71</sup> Here again external material conditions and the characteristics of each sense power or organ account for pain and pleasure. A further passage explains that pain occurs ‘when the affected part takes up one part from another part, and this latter part seems to suffer in the new (in the affected) part’.<sup>72</sup> This happens, for instance, if sight perceives a brilliant